办理结果：B
                                    是否同意对外公开：是

濮阳市市场监督管理局文件

濮市监〔2024〕64号                   签发人：管红光

濮阳市市场监督管理局
关于对市九届人大三次会议第313号建议的
答    复

于吉杰代表：
您提出的关于“防范工商注册领证时公民个人信息泄露问题”的建议收悉。现答复如下：
我局在办理各项业务时，一贯坚持保护公民个人信息这一基本原则，尤其是在窗口和自助服务机器等人流量较大的地方，更加注重对办事群众留存的个人信息严格管理，严防公民个人信息泄露，具体措施如下：
1、 开展信息安全教育。我局一方面定期展开活动向群众普
— - 1 - —

2、 [bookmark: _GoBack]及个人信息保护知识，另一方面也会对业务人员进行专项培训，提升业务人员信息保护意识和防范意识，使业务人员对群众登记留存的信息重点关注、保持警惕，谨防公民的个人信息被别有用心之人窃取盗用。
3、 推行企业开办“一站式”服务。我局发挥企业开办工作牵头作用，联合税务、公安、人社、医保、公积金、人行等六部门，共同发力，协调联动，申请人当天就可以免费领取包括营业执照、4枚公章、税务UKey，银行开户账号、社保账号、医保账号、公积金账号等在内的企业开办“大礼包”，实现“一次提交，一日办结”，最大限度地减少材料提交的数量和次数，从环节上减少信息泄露的风险，企业也可以在微信和支付宝小程序上领取电子营业执照，由领取人个人操作，同样降低了信息泄露的风险。
4、 持续优化服务。近年来，濮阳市市场监督管理局持续深化商事制度改革，深挖开办企业便利化新潜力，在提高政务服务便利化程度的同时，对日常工作中涉及个人信息的业务进行监管和跟进，不断完善线上线下的整个业务流程，常态化确保公民的个人信息安全。
2024年5月16日
（联系人：董杰勤   电话：13903931208）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。
[image: 濮市监〔2024〕64号]濮阳市市场监督管理局                   2024年5月16日印发

image1.png